PROJETO DE LEI N. º          /2022

Altera a denominação da rua que menciona para Rua

Professor Gontijo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da rua EPL – 40, rua passando nas laterais das

quadras 09 e 10, no Loteamento Setor de Mansões Concórdia e, nas laterais das quadras 02 e 05, do

Loteamento Sítios Eldorado, situado no Município de Unaí (MG), para Rua Professor Gontijo.

                        Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Unaí, 1º de agosto de 2022; 78.º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

JUSTIFICATIVA

 O projeto em apreço é de extrema relevância, pois visa homenagear o Senhor José

Gontijo, conhecido carinhosamente por “Professor Gontijo”, homem de bem e conhecimento,

simples, honesto, íntegro e querido por todos que tiveram a satisfação de conhecê-lo.

 Nascido na cidade de Arapuá (MG), em 29 de março de 1927, era filho do Senhor

Enéas Gontijo (in memoriam) e da Senhora Altina de Melo Gontijo (in memoriam). Eram 12 (doze)

irmãos. Mudou-se para Unaí em 1964. Casou-se com a Senhora Marcélia Cesário Gontijo, em 13 de

julho de 1974.

  Professor Gontijo iniciou seus estudos aos 12 anos de idade, em Mendes (RJ), em um

internato dos Irmãos Marista, política de ensino totalmente voltada a religiosidade e que também

mantinha a União Brasileira de Educação e Ensino – UBEE. Lecionou no Colégio Rio Preto e no

Colégio do Carmo. Foi o primeiro Diretor da Escola Estadual Virgílio de Melo Franco. Professor de

Matemática, era um exímio conhecedor da matéria, chamado carinhosamente por todos de “Doutor

em Matemática”. Fez Teologia em Roma (Itália) por 02 (dois) anos e, em Paris (França), fez

especialização em História da Educação, Psicologia, Estatística e Sociologia Educacional.

  Professor Gontijo muito contribuiu para a educação de centenas de estudantes de

Unaí e região, é muito admirado por seus ex-alunos e colegas. Foi também proprietário de uma

banca de revistas no centro de Unaí que, por muitos anos, alimentou o conhecimento de muitos

adultos, desenvolveu a imaginação de muitas crianças, com uma grande variedade de livros,

revistas, gibis e jornais. Faleceu em 24 de abril de 2017, aos 90 (noventa) anos.

 Ressaltando que, a presente proposição está devidamente instruída conforme a Lei

n.º 2.191, de 30 de março de 2004, a qual preceitua em anexo ao projeto Certidão de Óbito e

Curriculum do homenageado, bem como o Croqui e a Certidão expedida pela Prefeitura Municipal,

como se faz necessário.

 Assim, na condição de vereador, solicito o apoio dos ilustres e nobres pares a este

Projeto de Lei.

 Pelos motivos expostos, requer-se a deliberação e aprovação deste Projeto de Lei.

Unaí, 1º de agosto de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

CURRICULUM

Nome: José Gontijo

Nascido na cidade de Arapuá (MG), em 29 de março de 1927, era filho do Senhor

Enéas Gontijo (in memoriam) e da Senhora Altina de Melo Gontijo (in memoriam). Eram 12 (doze)

irmãos. Mudou-se para Unaí em 1964. Casou-se com a Senhora Marcélia Cesário Gontijo, em 13 de

julho de 1974.

  Professor Gontijo iniciou seus estudos aos 12 anos de idade, em Mendes (RJ), em um

internato dos Irmãos Marista, política de ensino totalmente voltada a religiosidade e que também

mantinha a União Brasileira de Educação e Ensino – UBEE.

Lecionou no Colégio Rio Preto e no Colégio do Carmo. Foi o primeiro Diretor da

Escola Estadual Virgílio de Melo Franco. Professor de Matemática, era um exímio conhecedor da

matéria, chamado carinhosamente por todos de “Doutor em Matemática”. Fez Teologia em Roma

(Itália) por 02 (dois) anos e, em Paris (França), fez especialização em História da Educação,

Psicologia, Estatística e Sociologia Educacional.

  Professor Gontijo muito contribuiu para a educação de centenas de estudantes de

Unaí e região, é muito admirado por seus ex-alunos e colegas.

Foi também proprietário de uma banca de revistas no centro de Unaí que, por muitos

anos, alimentou o conhecimento de muitos adultos, desenvolveu a imaginação de muitas crianças,

com uma grande variedade de livros, revistas, gibis e jornais.

Faleceu em 24 de abril de 2017, aos 90 (noventa) anos.